proporcionar condições para o bem-estar e estímulo físico, cognitivo e espiritual do 
idoso num ambiente de segurança física e afetiva, sendo que o projeto prevê criar 64 
vagas novas, contribuindo para o desígnio de modernização e expansão da rede de 
serviços de apoio social, até ao montante elegível de 5.531.078,40 € (cinco milhões, 
quinhentos e trinta e um mil, setenta e oito euros e quarenta cêntimos). 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 

Portaria n.º 855/2025 

de 30 de dezembro 

Sumário: 
Autoriza a repartição dos encargos orçamentais, relativos à execução do projeto 14851 - Lar e Centro de Dia Solar do Santo, financiado

[...]

combate ao isolamento social, tendo por objetivo proporcionar condições para o bem-estar e estímulo físico, cognitivo e espiritual do 
idoso num ambiente de segurança física e afetiva, sendo que o projeto prevê criar 64 vagas novas, contribuindo para o desígnio de 
modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao montante elegível de 5.531.078,40 € (cinco milhões, quinhentos e 
trinta e um mil, setenta e oito euros e quarenta cêntimos). 

Texto: 
Considerando que, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), é atualmente da responsabilidade da 

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude (SRITJ), o investimento RE-C03-i03-RAM - Fortalecimento das